

EUSKAL HERRIKO WATERPOLOKO LIGEN **ARAUDI OROKORRA** **2025/2026 DENBORALDIA**

Waterpoloko Euskal Herriko Ligak Euskadiko Igeriketa Federazioaren eta Nafarroako Igeriketa Federazioaren arteko lankidetzaz hitzarmenean oinarrituta antolatzen dira, eta beste talde eta federazio batzuek parte hartzeko irekita daude, Araudi hau betetzen duten heinean. Bertan ikusi ez den guztiak Espainiako Igeriketako Errege Federazioaren Araudi Orokorra beteko du.

1.- ADINAK

1.1.- Honako kategoria hauek ezarri dira:

- a) ALEBIN MAILA (2014an eta 2015ean jaiotakoak)
- b) HAUR MAILA (2012an eta 2013an jaiotakoak)
- c) KADETE MAILA (2010ean eta 2011n jaiotakoak)
- d) GAZTE MAILA (2008an, 2009an eta ondorengoetan jaiotakoak)
- e) SENIOR MAILA (2007an eta aurrekoetan jaiotakoak)

2.- LEHIAKETAK

2.1.- 2025/2026 denboraldian lehiaketa hauek egingo dira:

• Gizonezkoen senior maila

1. Euskal Herriko lehen mailako Liga:

Gizonezkoen senior kategorian izena emanda dauden eta 2024/2025 denboraldia amaitzean 12 sailkatu onenen artean dauden taldeek jokatu dute, igoerei eta jaitsierei buruzko araudiaren arabera, salbu eta talde kopuru hori murriztera behartzen duen ezohiko egoeraren bat gertatzen bada.

Lehiaketa sistema liga formatuan egingo da, bi itzulitan.

Lehen itzuliaren amaieran sailkatuko dira Espainiako 2. mailara igotzeko txapelketarako plazak.

2. Euskal Herriko bigarren mailako Liga:

Gizonezkoen senior mailan izena emanda dauden eta 2024/2025 denboraldia amaitzean Euskal Herriko Ligako 1. Mailan tokirik ez duten taldeek jokatu dute.

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

2026/2027 denboraldirako Euskal Herriko 1. mailako Ligara igoko da zuzenean lehen sailkatua, eta igotzeko 2. sailkatua sustatuko du.

3. Euskal Herriko Ligako 1. Mailara igotzeko Promozioa

Joan-etorriko formatuan jokatu da, joaneko partida 2. mailatik datorren taldearen igerilekuan, eta itzulerako norgehiagoka 1. mailatik datorren taldearen igerilekuan.

Kanporaketako zenbaketa orokorrean gol gehien sartzen dituen taldeak irabaziko du. Emaita orokorra berdinketa bada bigarren partidaren amaieran, indarrean dagoen FINA araudian adierazitakoa aplikatuko da.

4. Euskal Herriko Kopa:

Txapelketan parte hartzeari berariaz uko egiten ez dioten Euskal Herriko Ligako 1. eta 2. mailako talde guztiek jokatu dute. 1. eta 2. mailako ligak amaitzean egingo da.

1. mailako taldeen filialak diren 2. mailako taldeek ezin izango dute Kopan parte hartu.

Liga Nazionalan parte hartzen duten multzoetako talde filialek Kopa jokatu aurreko ligako azken jardunaldiaren amaieran lehenpostariak diren jokalariek bakarrik eduki ahal izango dituzte, talde filialen araudiaren arabera.

Klub antolatzaileak gain 12 talde baino gehiagok parte hartzen badute, partida bakarrean aurreko kanporaketa bat jokatu da Kopan parte hartzen duten taldeen 'rankingeko' azken sailkatuen artean, eta, horrela, aurreko txanda hori jokatu ondoren, 12 talde geratuko dira (13 talde badaude, kanporaketa bat jokatu da 12. eta 13. taldeen artean; 14 badaude, 11., 12., 13. eta 14. taldeen artean jokatu da...). Parekatzeak zozketa bidez zehaztuko dira, eta Kopan parte hartuko duten taldeen "rankinga" ezartzeko Batzorde Antolatzaileak zehaztuko duen jardunaldiaren amaieran okerren sailkatuta zegoen taldearen igerilekuan jokatu da.

Klub antolatzaileak gain 12 talde baino gutxiagok parte hartzen badute, Kopan parte hartzen duten taldeen 'rankingeko' lehen sailkatuak final-zortzirenetako kanporaketa jokatzetik salbuetsita geratuko dira, eta zuzenean final-laurdenetara pasatuko dira; horrela, final-zortzirenetako txanda hau jokatu ondoren, 6 taldeko koadro bat geratuko da (11 talde badaude, 1.a salbuetsita geratuko da; 10 badaude, 1.a eta 2.a...).

Aurreko kanporaketa jokatu ondoren eta final-zortzirenetako kanporaketaren aurretik lehiaketa koadroaren zozketa egingo da, eta bertan zehaztuko dira final zortzirenetako eta final-laurdenetako, finalerdietako (non sailkatuko diren final-laurdenetako 3 talde irabazleak eta talde antolatzaileak) eta finaleko parekatze guztiak.

Final-zortzirenetako eta final-laurdenetako kanporaketak partida bakarrera jokatu dira, okerre sailkatuta dagoen taldearen igerilekuan, Batzorde Antolatzaileak Kopan parte hartuko duten taldeen "rankinga" ezartzeko zehaztuko duen jardunaldiaren amaieran. Finalerdiak eta finala "Final a 4" formatuan jokatu dira, egoitza eta jardunaldi bakarrean, non finalerdietako partidak, 3. posturako partida eta finala hartuko diren.

Gizonezkoen zein emakumezkoen "4ko finala" egoitza eta jardunaldi berean jokatu ahal izango da. Ekitaldiaren antolaketa eskatzen duten klubak artean esleitu da, eta horiek Batzorde Antolatzaileak eskatutako baldintza batzuk bete beharko dituzte, eta "4ko finala" antolatzen duten kategorietan plaza bat izateko eskubidea izango dute.

Klub batek ere ez badu eskatzen "4ko finala" antolatzea, Batzorde Antolatzaileak egoki deritzona erabakiko du lehiaketa behar bezala garatzeko.

"4ko finala" antolatzen duen klubak ez badu gizonezkoen kategorian parte hartzen horretarako talderik ez duelako edo beste arrazoi batzuegatik uko egiten diolako, lehiaketa koadroa aldatu egingo da "4ko finala"rako 4 talde sailkatzeko, eta, horrela, final-zortzirenetako kanporaketan 16 taldek parte hartu ahal izango dute gehienez.

"4ko finala" jokatzeko duten taldeek beren gain hartuko dituzte finalerdietako partidetak arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak), eta talde bakoitzari dagokio dagokion partida jokatzeko duten bi elkargokideetako baten arbitraje-eskubideak ordaintzea.

Batzorde Antolatzaileak bere gain hartuko ditu arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak) 3. posturako partidaren eta finalean.

Klub antolatzaileak bere gain hartuko ditu "4ko finala" partida guztietako arbitraje-laguntzaileen gastuak.

5. Euskal Herriko Superkopa:

Guztira 4 taldek jokatu dute, Espainiako zein lurraldeko liga lehiaketa hasi aurretik.

2025/2026 denboraldian Liga Nazionalak jokatzeko dituzten Euskal Herriko Ligak osatzen dituzten lurraldeetako taldeak izango dira parte-hartzaileak, eta parte hartzeko lehentasuna izango dute goragoko mailatan lehiatzen direnek edo 2024/2025 denboraldia amaitzean sailkapen onena dutenak.

Beharrezkoa balitz, taula honela osatuko litzateke, lehentasun-ordenaren arabera::

- a) Liga Nazionaletatik Euskal Herriko 1. mailako Ligara jaitsitako taldearekin edo taldeekin, halakorik badago, eta 2025/2026 denboraldian lehiaketa hau jokatzeko badute.
- b) 2024/2025 denboraldian Euskal Herriko 1. mailako Ligako lehen sailkatuekin edo lehen sailkatuekin, 2025/2026 denboraldian lehiaketa hori jokatzeko badute.

Ezingo dute inola ere klub berekoak diren bi taldek jokatu.

Irailean eginez gero, 2024/2025 denboraldian lizentzia indarrean duten jokalariak bakarrik sartu ahal izango dira zerrenda ofizialean, nahiz eta beste klub batekin izan, eta 2025/2026 denboraldian lizentzia berria parte hartuko duten klubarekin izapidetzeko dokumentazioa entregatu beharko da.

Formatua "4ko finala a 4" izango da. Egoitza eta jardunaldi bakarrean egingo da, eta finalerdietako partidak, 3. posturako partida eta finala hartuko ditu. Finalerdietako norgehiagokak 1 vs 4 eta 2 vs 3 izango dira, betiere zehaztutako lehentasunezko ordena kontuan hartuta.

Partidak egoitza bakarrean eta jardunaldi berean jokatu ahal izango dira, bai gizonezkoetan, bai emakumezkoetan. Ekitaldiaren antolaketa eskatzen duten klubaren artean esleitu da, eta horiek Batzorde Antolatzaileak eskatutako baldintza batzuk bete beharko dituzte. Klubek ez badute SuperKopa antolatzeko eskatzen, parte-hartzaile izan ala ez, Batzorde Antolatzaileak lehiaketa behar bezala garatzeko egokitutako jotzen duena erabakiko du.

SuperKopa jokatzeko duten taldeek beren gain hartuko dituzte finalerdietako partidetakoa arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak), eta talde bakoitzari dagokio dagokion partida jokatzeko duten bi elkargokideetako baten arbitraje-eskubideak ordaintzea.

Batzorde Antolatzaileak bere gain hartuko ditu arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak) 3. posturako partidaren eta finalean.

Ezohiko egoeraren batengatik SuperKopa formatu murriztuan jokatu behar bada, Batzorde Antolatzaileak bere gain hartuko ditu arbitroen gastu guztiak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak).

Klub antolatzaileak bere gain hartuko ditu SuperKopako partida guztietako arbitro laguntzaileei dagozkien gastuak.

● Emakumezkoen senior maila

1. Euskal Herriko 1. Mailako Liga:

Lehiaketa sistema liga formatuan egingo da, bi itzulitan.

Lehen itzuliaren amaieran sailkatuko dira Espainiako 1. mailara igotzeko txapelketarako plazak.

2. Euskal Herriko Kopa:

Lehiaketan parte hartzeari berariaz uko egiten ez dioten Euskal Herriko 1. mailako Ligako talde guztiek jokatu dute. Liga amaitzean izango da.

Ezingo dute klub berekoak diren bi taldek jokatu.

Liga Nazionaletan parte hartzen duten multzoetako talde filialek Kopa jokatu aurreko ligako azken jardunaldiaren amaieran lerrokagarriak diren jokalariek bakarrik eduki ahal izango dituzte, talde filialen araudiaren arabera.

Klub antolatzaileaz gain 6 talde parte-hartzaile baino gehiago izanez gero, partida bakarraren aurreko kanporaketa bat jokatu da Kopan parte hartzen duten taldeen 'rankingeko' azken sailkatuen artean, eta, horrela, aurreko txanda hori jokatu ondoren, 6 talde dituen koadro bat geratuko da (7 talde badaude, kanporaketa bat jokatu da 6. eta 7. taldeen artean; 8 badaude, 5., 6., 7. eta 8. taldeen artean jokatu da...). Parekatzeak zozketa bidez zehaztuko dira, eta Kopan parte hartuko duten taldeen "rankinga" ezartzeko Batzorde Antolatzaileak zehaztuko duen jardunaldiaren amaieran okerren sailkatuta zegoen taldearen igerilekuan jokatu da.

Klub antolatzaileaz gain 6 talde parte-hartzaile baino gutxiago izanez gero, Kopan parte hartzen duten taldeen 'rankingeko' lehen sailkatuak final-laurdenetako kanporaketa jokatzetik salbuetsita geratuko dira, eta zuzenean finalerdietara pasatuko dira; horrela, final-laurdenetako txanda hau jokatu ondoren, 3 talde dituen koadro bat geratuko da (5 talde badaude, 1.a salbuetsita geratuko da; 4 badaude, 1.a eta 2.a...).

Aurreko kanporaketa jokatu ondoren eta final-laurdenetako kanporaketaren aurretik lehiaketa koadroaren zozketa egingo da, eta bertan erabakiko dira final-laurdenetako, finalerdietako (non sailkatuko diren final-laurdenetako 3 talde irabazleak eta talde antolatzailea) eta finaleko parekatze guztiak.

Final-laurdenetako kanporaketa partida bakarrera jokatu da, okerren sailkatuta dagoen taldearen igerilekuan, Batzorde Antolatzaileak Kopan parte hartuko duten taldeen 'ranking' a ezartzeko zehaztuko duen jardunaldiaren amaieran. Finalerdiak eta finala "Final a 4" formatuan jokatu dira, egoitza eta jardunaldi bakarrean, non finalerdietako partidak, 3. posturako partida eta finala hartuko diren.

Gizonezkoen zein emakumezkoen "4ko finala" egoitza eta jardunaldi berean jokatu ahal izango da. Ekitaldiaren antolaketa eskatzen duten klub en artean esleituko da, eta horiek Batzorde Antolatzaileak eskatutako baldintza batzuk bete beharko dituzte, eta "4ko finala" antolatzen duten kategorietan plaza bat izateko eskubidea izango dute.

Klub batek ere ez badu eskatzen "4ko finala" antolatzea, Batzorde Antolatzaileak egoki deritzona erabakiko du lehiaketa behar bezala garatzeko.

"4ko finala" antolatzen duen klubak ez badu emakumezkoen kategorian parte hartzen horretarako talderik ez duelako edo beste arrazoi batzuegatik uko egiten diolako, lehiaketa koadroa aldatu egingo da "4ko finala"rako 4 talde sailkatzeko, eta, horrela, final-laurdenetako kanporaketan gehienez 8 taldek parte hartu ahal izango dute.

"4ko finala" jokatzen duten taldeek beren gain hartuko dituzte finalerdietako partidetak arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak), eta talde bakoitzari dagokio dagokion partida jokatzen duten bi elkargokideetako baten arbitraje-eskubideak ordaintzea.

Batzorde Antolatzaileak bere gain hartuko ditu arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak) 3. posturako partidaren eta finalean.

Klub antolatzaileak bere gain hartuko ditu "4ko finala" partida guztietako arbitraje-laguntzaileen gastuak.

3. Euskal Herriko Superkopa:

Guztira 4 taldek jokatuko dute, Espainiako zein lurraldeko liga lehiaketa hasi aurretik.

2025/2026 denboraldian Liga Nazionalak jokatzen dituzten Euskal Herriko Ligak osatzen dituzten lurraldeetako taldeak izango dira parte-hartzaileak, eta parte hartzeko lehentasuna izango dute goragoko mailetan lehiatzen direnek edo 2024/2025 denboraldia amaitzean sailkapen onena dutenak.

Beharrezkoa balitz, taula honela osatuko litzateke, lehentasun-ordenaren arabera:

- a) Liga Nazionalatik Euskal Herriko 1. mailako Ligara jaitsitako taldearekin edo taldeekin, halakorik badago, eta 2025/2026 denboraldian lehiaketa hau jokatzen badute
- b) 2024/2025 denboraldian Euskal Herriko 1. mailako Ligako lehen sailkatuekin edo lehen sailkatuekin, 2025/2026 denboraldian lehiaketa hori jokatzen badute.

Ezingo dute inola ere klub berekoak diren bi taldek jokatu.

Irailean eginez gero, 2024/2025 denboraldian lizentzia indarrean duten jokalariak bakarrik sartu ahal izango dira zerrenda ofizialean, nahiz eta beste klub batekin izan, eta 2025/2026

denboraldian lizentzia berria parte hartuko duten klubarekin izapidetzeko dokumentazioa entregatu beharko da.

Formatua "4ko finala" izango da. Egoitza eta jardunaldi bakarrean egingo da, eta finalerdietako partidak, 3. posturako partida eta finala hartuko ditu. Finalerdietako norgehiagokak 1 vs 4 eta 2 vs 3 izango dira, betiere zehaztutako lehentasunezko ordena kontuan hartuta.

Partidak egoitza bakarrean eta jardunaldi berean jokatu ahal izango dira, bai gizonezkoetan, bai emakumezkoetan. Ekitaldiaren antolaketa eskatzen duten klubaren artean esleitu da, eta horiek Batzorde Antolatzaileak eskatutako baldintza batzuk bete beharko dituzte. Klubek ez badute SuperKopa antolatzeko eskatzen, parte-hartzaile izan ala ez, Batzorde Antolatzaileak lehiaketa behar bezala garatzeko egokitutako jotzen duena erabakiko du.

SuperKopa jokatzeko duten taldeek beren gain hartuko dituzte finalerdietako partidetak arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak), eta talde bakoitzari dagokion dagokion partida jokatzeko duten bi elkargokideetako baten arbitraje-eskubideak ordaintzea.

Batzorde Antolatzaileak bere gain hartuko ditu arbitraje-eskubideen gastuak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak) 3. posturako partidaren eta finalean.

Ezohiko egoeraren batengatik SuperKopa formatu murriztuan jokatu behar bada, Batzorde Antolatzaileak bere gain hartuko ditu arbitroen gastu guztiak (arbitroenak bakarrik, ez laguntzaileenak).

Klub antolatzaileak bere gain hartuko ditu SuperKopako partida guztietako arbitro laguntzaileei dagozkien gastuak.

• **Gizonezkoen gazte maila:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

• **Emakumezkoen gazte maila:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

• **Gizonezkoen kadete maila:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

● **Emakumezkoen kadete maila:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

● **Kadete mailako mistoa:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

● **Haur mailako mistoa:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

Lehen fasean taldeak taldeka banatuko dira, lurralde-hurbiltasunaren arabera, eta bigarren fasean taldeak multzotan banatuko dira, lehen fasean duten sailkapenaren arabera.

Kategoria honetako jokoaren formatua Espainiako Txapelketetan EIEF araudiak aplikatzen duenari egokituko zaio, jokoaren denborari eta jokalarien parte-hartzeari eta ordezkapenari dagokienez, lehiaketaren Araudi Espezifikoak gehitu ditzakeen aldaketekin.

● **Emakumezkoen haur maila:**

1. Euskal Herriko liga:

Lehiaketaren formatua izena eman duten taldeen kopuruaren arabera izango da.

Kategoria honetako jokoaren formatua Espainiako Txapelketetan EIEF araudiak aplikatzen duenari egokituko zaio, jokoaren denborari eta jokalarien parte-hartzeari eta ordezkapenari dagokienez, lehiaketaren Araudi Espezifikoak gehitu ditzakeen aldaketekin.

3.- ANTOLAKETA/PARTE-HARTZEA/IZEN-EMATEA

3.1.- Euskal Herriko Ligen Batzorde Antolatzaileak, klubak inskripzioak jaso ondoren, egutegi ezberdinak prestatuko ditu. Euskal Herriko Ligetarako klubak inskripzioa dagokion inprimakia beteaz egingo da (1. eranskina), 2025eko irailaren 7a baino lehen, SENIOR taldeak, irailaren 19a, gainerako kategoriak.

Lehiaketa batean izena eman ondoren parte hartzen ez duten klubek ZORTZIEHUN EUROKO (800 €) isuna jasoko dute.

3.2.- Gizonezkoen Senior Mailako eta Emakumezkoen Senior Mailako 1. Mailako Euskal Herriko Ligetan parte hartzen duten talde guztiek, gizonezkoen edo emakumezkoen kategoria bereko Liga Nazionalak jokatzeko dituzten taldeak dituzten klubetakoak badira, EIEFeko talde filialen araudia bete behar dute puntu GUZTIETAN, Euskal Herriko Ligen araudi horren eranskinaz gain (ikus 3.19 artikulua). Era berean, Liga Nazionalera igotzeko faseetarako eta Gizonezkoen 2. Mailara eta Emakumezkoen 1. Mailara igotzeko Espainiako Txapelketetarako sailkapen-postuetan lehiatu eta parte hartu ahal izango dute, baita promozio eta jaitsiera postuetan ere, gainerako taldeen baldintza berberetan.

3.3.- Senior Gizonezkoen 2. Mailako Euskal Herriko Ligan parte hartzen duten talde guztiak, Senior Gizonezkoen 1. Mailako Euskal Herriko Ligan taldeak dituzten klubetakoak badira, behartuta daude EIEFeko talde filialen araudia betetzera, puntu GUZTIETAN, Euskal Herriko Ligen araudi horren eranskinaz gain (ikus 3.19 artikulua). Era berean, igotzeko eta mailaz igotzeko postuetan lehiatu ahal izango dira, gainerako taldeen baldintza berberetan.

3.4.- Talde filial bat edo gehiago sortzea erabakitzen duen edozein klubek EIEFen indarrean dagoen araudian adierazitakoa bete beharko du, Euskal Herriko Ligen araudi horren eranskinaz gain (ikus 3.19 artikulua).

3.5.- Kadete Mailako Euskal Herriko Liga Mistoan talde mistoek parte hartu ahal izango dute.

OHARRA: lehiaketa honetan izena eman duten taldeek gutxienez 3 (hiru) emakumezko kirolarik parte hartu beharko dute partida guztietan, behar bezala justifikatutako salbuespenetan izan ezik. Jokalari horiek gazte mailako lehen urtekoak izan daitezke (2009), kadete mailakoak eta beheragokoak izateaz gain (2010-...), baldin eta beren klubak ez badu talderik gazte eta senior mailetan.

3.6.- Gizonezkoen Senior Mailako Euskal Herriko Ligako 1. Mailan talde bakar batek parte hartu ahal izango du klub bakoitzeko.

3.7.- Fase desberdineko multzoen formatuan jokatzeko diren lehiaketetan, ezingo dira klub bereko bi talde edo gehiago egon azken faseko lehen sailkatuen multzoaren barruan, betiere fase horretan Espainiako Txapelketa baterako sailkapenerako plazak jokoan badaude.

3.8.- Jokalari batek gehienez 3 (HIRU) partida jokatu ahal izango ditu jardunaldi berean, adina edozein dela ere. Zenbaketa horretarako, ostiral, larunbat eta igandean jokatzeko diren partidak hartuko dira kontuan.

3.9.- Gizonezkoen Senior Mailako Euskal Herriko Ligako 1. eta 2. mailetan parte hartzen duten klubek, gutxienez, Euskal Herriko Ligetako beheragoko maila batean parte hartu beharko dute (Gizonezkoen Gazte Mailan, Gizonezkoen Kadete Mailan edo Haur Maila Mistoan) denboraldi berean.

Waterpolo modalitatea duten eta Euskal Herriko Ligetan sartzen diren klub sortu berriak arau hori betetzetik salbuetsita egongo dira Gizonezkoen Senior Mailako 2. mailan parte hartzen

duten lehen bi denboraldietan, eta igoera eta promozio postuak gainerako taldeen baldintza berberetan lortu ahal izango dituzte. Gizonezkoen Senior Mailako 1. mailara igotzea lortzen badute parte hartzen duten lehen denboraldian, hurrengo denboraldian araua bete beharko dute 1. mailan parte hartu ahal izateko.

OHARRA: Adin kategoriako lehiaketa amaitu aurretik talde bat erretiratzen bada, kluba automatikoki kanporatuko da senior lehiaketatik, maila baxuagoko beste talderik ez badu.

3.10.- Inskribatutako jokalariek guztiek, bai eta teknikari, ordezkari eta laguntzaileek ere, beren autonomia-erkidegoko federazio-lizentzia eduki beharko dute. Lizentzia horiek guztiak talde parte-hartzailearen klubak sinatuta egon beharko dira.

3.11.- Euskal Herriko Ligan parte hartzen duten klubak Espainiako Waterpolo Txapelketetan parte hartzeko eskubideak, emakumezkoenak zein gizonezkoenak, aipatutako ligan jokatu beharko dira.

Puntu honetatik kanpo geratzen da haurren kategoria, non Espainiako Txapelketetan parte hartzeko eskubideak EZ diren Euskal Herriko Ligan jokatu, Lurralde Federazio bakoitzaren irizpidepean geratuz.

3.12.- Federazioek idazki bat bidali beharko diote Espainiako Igeriketako Errege Federazioari, adieraziz Espainiako Waterpolo Txapelketetan parte hartzeko plazak Euskal Herriko Ligan jokatzeko direla, soilik gutxienez talde batek parte hartzen duen kategorietan. Informazio hori Euskal Herriko Ligan Batzorde Antolatzaileari ere bidali beharko zaio.

3.13.- Lehiaketa guztiak Araudi Orokor honetan adierazitakoaren arabera garatuko dira, baita horietako bakoitzerako garatzen diren lehiaketa espezifikoetan ere.

3.14.- Arbitroak Nafarroako Arbitroen Elkargoak edo Batzordeak izendatuko ditu, eta Euskadiko Igeriketa Federazioko Arbitroen Batzordeak gainerako lurraldeetakoetan.

Partida jokatu den tokiko probintziako elkargo edo batzordeek izendatuko dituzte laguntzaileak, eta klubak ardura izango da eskaera hori elkargo edo batzorde horri egitea.

Gizonezkoen eta emakumezkoen senior mailako 1. mailako partidetan, epaimahaiaren mahaia gutxienez waterpoloko 3 (hiru) ofizialek osatuko dute, eta gainerako lehiaketetan gutxienez 2 (bi) izan daitezke laguntzaileak.

3.15.- Partida bakoitzean, 14 (hamalau) jokalariek, 12 (hamabi) zelaiko jokalariek eta 2 (bi) atezain sartu ahal izango dira gehienez, eta horien izenen zerrenda akta elektronikoki sartu beharko dute parte hartzen duten taldeek partidaren aurretik.

3.16.- Klub guztiek egunean izan beharko dituzte arbitraje-gastuak, Lehiaketa Batzordearen isunak, fidantzak eta abar, inskripzio bat baliozkotzat jotzeko.

3.17.- Akta batean izena emanda dauden eta arbitroek eskatzen dituzten pertsona guztiek beren nortasuna frogatu beharko dute egiaztagiri baten bidez (NANA, pasaportea, gidabaimena, NAN konpultsatuen fotokopia).

3.18.- 2008an eta ondorengo urteetan jaiotako kirolariak, klub jakin batek lizentzia badu, beste klub bati laga ahal izango zaizkio:

- Jatorrizko kluba inskribatuta EZ dagoen adin-kategorietan parte hartzeko.
- Kategoria absolutuan parte hartzeko, jatorrizko kluba kategoria horretan inskribatuta egon ala ez.

Horretarako, inplikaturako bi klubetako arteko akordioa beharko da, lagapen moduan, eta Euskal Herriko Ligen Batzorde Antolatzaileari jakinarazi beharko zaio. Horrek kategoria eta klub bakoitzean parte hartzeko gaitutako jokalarien zerrendan izena emango du, kirolariak lagatzeko akordioa jaso ondoren.

3.19.- Talde nagusietara eta filialetara gutxienez 11 jokalaria atxikita egongo dira. Jokalari horien parte hartzeak aktiboa izan behar du, batez ere maila baxuagoko talde filialak dituzten talde nagusietan, eta, beraz, gutxienez talde nagusietara (edo maila baxuagoan beste filial bat duten filialetara) atxikitako 11 jokalarik aktiboki parte hartu beharko dute gutxienez beren taldea jokatzen duten liga erregularreko lehiaketako partiden % 50ean.

Parte hartzeko baldintza nahitaez bete beharko dute Euskal Herriko Ligetan parte hartzen duten talde nagusiak eta filialak dituzten klubek. Talde nagusiak (edo filialak, aldi berean maila baxuagoan beste filial bat dutenak) Liga Nazionalan lehiatzen diren klubetako kasuan, Batzorde Antolatzaileak klubetako portaera zainduko du, araudiaren espirituarekin bat datorrena.

3.20.- Euskal Herriko Ligetako partida guztietan zelaiko ordezkari bat egon beharko da, eta haren izena eta NANA partidaren aktari erantsiko zaizkio. Ez da beharrezkoa izango federazio-lizentzia izatea. Jokabide desegokiaz klubean erantzun du Lehiaketa Batzordearen aurrean. Landa Ordezkariak ez badago, 50 €-ko zehapena ezarriko da partidako.

Landa Ordezkaria epaimahaiaren mahaiaren ondoan jarriko da, eta arbitroek eskatzen duten guztiaren esanetara egongo da, partidaren garapenarekin lotuta.

4.- KIROLARIEN ETA TEKNIKARIEN ZERRENDAK

4.1.- Jokalari bat partida batean lerokatu ahal izateko, bere taldeko kirolarien zerrendan agertu behar du kategoria horretarako.

4.2.- Teknikari, ordezkari edo laguntzaile bat partida batean lerokatu ahal izateko, bere taldeko teknikarien zerrendan agertu behar du kategoria horretarako.

4.3.- Euskal Herriko Ligetako edozein lehiaketatan teknikari izan nahi duten guztiek gutxienez titulu hauetako bat izan beharko dute: Waterpoloko Goi Mailako Entrenatzailea EIEF, Waterpoloko Entrenatzaile Laguntzailea EIEF, Waterpoloko II. maila, Igeriketako I. maila. (2026/2027 denboralditik aurrera, NI ez da baliozkoa izango)

4.4.- Partida batean lerrokatzeak esan nahi du baimena izatea bere taldearen aulkian eseri ahal izateko, adierazitako pertsonarentzat. Arbitroek ez diete aulkian esertzen edo jokoan parte hartzen utziko partidaren aktan sartuta ez daudenei.

4.5.- Jokalari batek partida batean modu irregularrean parte hartzea (hau da, bere taldeko kirolarien zerrendan izena eman gabe eta Batzorde Antolatzailearen baimenik gabe) bidegabeko hamaikakotzat hartuko da.

4.6.- Klub bakoitzak gehienez ere 30 (hogeita hamar) jokalaria inskribatu ahal izango ditu lehiaketetan (guztiek dute dagokion federazio-lizentzia). Jokalari horiek ezin izango dira beste batzuekin ordezkatu lizentzia amaitu arte, salbu eta lesio larriaren ondoriozko mediku-justifikaziorik badago edo klubak berariaz jakinarazten badu, jokalaria jakin batentzat inguruabar bereziak argudiatuta.

4.7.- Adin kategorietako lehiaketetan, taldeek gutxienez kategoriako zazpi jokalarik eman beharko dute izena. Emakumezkoen lehiaketetan, kategoriako urteetan jaiotako jokalariei aplikatuko zaie, gehi hurrengo urtean jaiotakoei.

5.- PROTOKOLOA

5.1.- Kolore pertsonalizatuko txanoak erabili nahi dituzten taldeek horren berri eman beharko diote Euskal Herriko Ligen Batzorde Antolatzaileari, parte hartzen duten klub guztiei horren berri eman ahal izan diezaien. Etxeko taldeak aukeratuko du zein koloreekin jokatu nahi duen, eta talde bisitariak, berriz, kolore pertsonalizatuko txanoa ere erabili ahal izango du, arbitroek onartzen badute. Bestela, txano zuria edo urdina erabiliko du, tokiko taldeak aukeratutako koloretik hobekien bereizten denaren arabera.

5.2.- Etxeko taldea idazkaritzako mahaiaren ezkerraldean dagoen zelai erdian hasiko da jokatzeko, mahaitik begiratzuz.

5.3.- Tokiko taldeak gutxienez 5 (bost) baloi jarri beharko ditu arbitroen eskura, partida jokatzeko egoera ezin hobean. BALOI HORIEK BERE KATEGORIARI ETA COLEHEK ezarritako markari DAGOZKIE. Arau hori betetzen ez badu, HOGEITA HAMABOST EUROKO (35 €) isuna ezarriko zaio.

5.4.- Tokiko taldeak bi txano joko (urdinak eta zuriak) izan beharko ditu, behar izanez gero, eta talde bisitariaren eskura egongo dira. Arau hori betetzen ez badu, HOGEITA HAMABOST EUROKO (35 €) isuna jasoko du.

5.5.- Tokiko taldeak Interneterako konexioa duen ordenagailu bat izan beharko du idazkaritza-mahaian, akta elektronikoa egiteko, berrsarreak adierazteko bandera urdin, zuri, gorri eta horiak, bai eta gol markagailu bat ere, partidaren zehar egindako tanteoa adieraziz (markagailu elektronikoa erabiltzea derrigorrezkoa ez den partida bat bada). Arau hori betetzen ez bada, HOGEITA HAMABOST EUROKO (35 €) isuna ezarriko zaio.

5.6.- Joko igerilekuak taldeen eskura egon beharko du partida hasi baino 15 minutu lehenago gutxienez. Arau hau betetzen ez badu, klub erantzuleari HOGEITA HAMABOST EUROKO (35 €) isuna ezarri ahal izango zaio.

5.7.- Taldeek gutxienez partida hasi baino 15 minutu lehenago egon beharko dute igerilekuan, eta arau hau betetzen ez badute, HOGEITA HAMABOST EUROKO (35 €) isuna ezarri ahal izango zaie.

5.8.- Pertsona bat behin bakarrik agertu ahal izango da partida baten aktan, jokalaria, teknikari, ordezkari edo laguntzaile gisa, nahiz eta egoera horietako batzuetan lizentzia izan (eta taldearen zerrendan agertu).

5.9.- Partida bat hasi ahal izateko talde bateko jokalarien gutxieneko kopurua 7 (zazpi) izango da.

5.10.- Euskal Herriko Ligetan eta gainerako txapelketetan parte hartzen duten talde guztiek markagailu elektronikoa izan beharko dute, eta BETI erabili beharko dute lokal gisa jokatzeko dituzten partidetan.

5.11.- Markagailu elektronikorik erabiltzen ez den partidetan, taldeek ordezkari bat (ordezkariaren lizentziarekin, eta partidaren aktan inskribatuta dagoena) jarri ahal izango dute idazkaritza-mahaiaren ondoan, jokatzeko edo baloia etengabe edukitzeko aldiak amaitzeko falta den denbora adierazi ahal izateko.

6.- ANTOLAKETA, LEHIAKETA ETA APELAZIO BATZORDEAK

6.1.- Euskadiko Igeriketa Federazioak eta Nafarroako Igeriketa Federazioak behar diren langileak izango dituzte Antolaketa Batzorde bat sortzeko. Batzorde horrek lehiaketaren garapen egokia zainduko du inskripzio, egutegi, sailkapen eta abarri dagokienez. Antolaketa Batzordeko arduradunak bi pertsona izango dira, bakoitza dagokion federazioak izendatuta.

6.2.- Era berean, antolatzen diren lehiaketetan zehar gerta daitezkeen gorabehera guztiak ebazteko, epaile bakarra izendatuko da, Euskadiko Federazioak eta Nafarroako Federazioak izendatua, Waterpoloko Euskal Herriko Ligen Lehiaketa Batzordea eratzeke. Batzorde horrek, lehenik eta behin, Diziiplina Araudiaren, Euskal Herriko Ligen Araudi Orokorraren eta EIEFen Araudiaren arabera ebatziko du.

6.3.- Era berean, Apelazio Batzorde bat sortuko da, Euskadiko Federazioko eta Nafarroako Federazioko lehendakariak eta biek izendatutako hirugarren kide batek osatua, eta horiek bigarren auzialdian ebatziko dituzte aurkeztutako errekurtsoak.

6.4.- Lehiaketa Batzordea asteazkenetan bilduko da lehiaketak irauten duen bitartean (jaieguna bada, bilerak ostegunetan egingo dira). Bilerak horretan, aurreko asteburuko jardunaldian egindako alderdien aktak aztertuko dira, eta jardunaldi horretan gertatutako gorabeherak dagozkien zehapenak ezarriko dira.

6.5.- Txapelketa formatuan jardunaldi bakarrean jokatzeko diren lehiaketetan (SuperKopa eta Euskal Herriko Kopako 4. Finala), Lehiaketa Batzordeak ebatziko ditu jardunaldi horietan gertatzen diren gorabeherak, baldin eta berehala bete beharreko kirol zehapenen bat eskatzen badute.

6.6.- Partidetako gorabeheren aurkako alegazioak aurkeztu nahi dituzten klubek idatziz egin beharko dute (e-maila edo faxa), Lehiaketa Batzordeari zuzenduta, partida jokatu eta hurrengo asteazkeneko 10:00ak baino lehen.

6.7.- Dagokion diziplina-espedientearen bidez ezarritako zehapenak, arau-hauste larri edo arinengatiko prozedura arruntaren bidez jarraitutakoak, berehala betearaziko dira, eta horien aurka jarritako erreklamazio edo errekursoek ez dute geldiaraziko edo etengo haien betearazpena, organo eskudunak kontrakoa ulertzen ez badu.

6.8.- Ohiz kanpoko prozeduraren izapideen arabera ezarritako zehapenak ez dira betearaztekoak izango, harik eta Apelazio Batzordearen aurrean haien aurka jarritako errekursoak edo erreklamazioak behin betiko ebatzi arte, hargatik eragotzi gabe egoki irizitako kautelazko behin-behineko neurriak hartzea.

6.9.- Lehiaketa Batzordeak edozein prozeduraren bidez lehen auzialdian emandako diziplina ebazpenen aurka errekursoa aurkeztu ahal izango da Apelazio Batzordean, gehienez ere 10 (hamar) egun balioduneko epean, jakinarazpena egin eta biharamunetik kontatzen hasita.

6.10.- Errekurtsoen berariazko ebazpena gehienez 30 (hogeita hamar) egun balioduneko epean eman beharko da. Epe hori igarotakoan, errekursoa ezetsi egin dela ulertuko da, administrazioaren isiltasuna dela eta.

6.11.- Erreklamazioak edo errekursoak formalizatzen dituzten idazkiek:

- a) Errekurtsogilearen izen-abizenak, haren identifikazio pertsonala eta elkartearen izen soziala.
- b) Errekurritzen den egintza eta aurkaratzearen arrazoia, egokitzen jotzen diren alegazioak aurkeztuz, bai eta beren uzien oinarri diren arrazoibideei buruz eskaintzen dituzten froga-proposamenak ere.
- c) Data eta errekurtsogilearen sinadura, bai eta jakinarazpenetarako adierazten den tokiarena ere.
- d) Zein federazio-organori zuzentzen zaion.
- e) Alegazio, arrazoibide eta agindu horietatik ondorioztatzen diren uziak.
- f) Apelazio-batzordeari aurkeztutako errekursoekin batera hirurehun euro (300 €) ordaindu beharko dira, eta horietatik ehun eta berrogeita hamar euro (150 €) itzuliko dira, baiesten badira.

6.12.- Interesdun orok bere eskaeran edo instantzian atzera egin dezake, edo bere eskubideari uko egin diezaioke. Prozedura hasteko idazkia interesdun bik edo gehiagok aurkeztu badute, atzera egiteak edo uko egiteak hori egin dutenei baino ez die eragingo.

Hala ere, espediente berean agertutako hirugarren interesdunik egonez gero, eta atzera egitea jakinarazi eta 10 (hamar) eguneko epean jarraitzeko eskatzen badute, diziiplina-organo eskudunak ez du espedientea amaitutzat joko, eta, aitzitik, Erregelamendu honetan agindutakoaren arabera dagokion izapidearekin jarraitzeko aginduko du.

Diziiplina-organo eskudunak interesdunari mugatu ahal izango dizkio atzera egitearen ondorioak une oro, eta prozedurarekin jarraitu ahal izango du, gaiak interes orokorra sortzen badu edo hura bideratzea komeni bada gertakariak argitzeko.

7.- FIDANTZA

7.1.- Bi fidantza- edo gordailu-mota ezartzen dira, egungo Araudi Orokorrak ezarritako baldintzak betetzen direla bermatzeko:

a) HIRUREHUN ETA HIRUROGEI EURO (360 €), klubak Euskal Herriko Ligetan talde batekin edo birekin izena ematen badu.

b) BOSTEHUN EURO (500 €), 2 talde baino gehiagorekin izena emanez gero.

7.2.- Fidantza hori nahitaez ordaindu beharko da izena ematen den unean, eta denboraldia amaitzean itzuliko da, hala badagokio, dagozkion deskontuekin..

8.- ISUNAK ETA ZEHAPENAK

8.1.- Klubek Leverade plataformaren bidez sartu beharko dituzte lokal gisa jokatzeko dituzten partida guztien ordutegiak, lehen itzulikoak edo fasekoak, lehiaketa hasi baino 15 egun lehenago. Eta gauza bera egin beharko dute, bigarren itzulia edo fasea hasi baino 15 egun lehenago. Ordutegiak jakinarazteko epeak betetzen ez dituzten klubei 35 €-ko isuna ezarriko zaie, eta, berrerortzearen ondorioz, dagokion lehiaketa deskalifikatu ere egin ahal izango da.

8.2.- Ordutegia aldatzeko edozein eskaera eta/edo 15 egun baino beranduago. Batzorde Antolatzailearen baimena jaso beharko du, eta, gainera, Eskaera egiten duen klubari 35 €-ko isuna ezarriko zaio..

8.3.- Talde bat aurkezten ez bada, 7 (zazpi) jokalaria baino gutxiagorekin aurkezten bada, edo edozein partida jokatu aurretik edo jokatu bitartean talde bat erretiratzen bada, ZORTZIEHUN EUROKO (800 €) isuna ezarriko da, lehen aldiz gertatzen direnean, eta, horrez gain, 5 eta 0 bitarteko tanteoagatik partida galtzeko zigorra ezarriko da.

Gorabehera hori kanporaketa bidezko lehiaketa batean (Kopa) gertatzen bada, talde arau-hauslearen aurka kanporatuko da.

8.4.- 8.3 artikuluan adierazitakoa errepikatuz gero, jarrera horren errudun den taldeari ZORTZIEHUN EUROKO (800 €) beste isun bat ezarriko zaio, bai eta talde horrek ordura arte lortutako emaitza guztiak ezabatuko ere, eta, era berean, talde horrek hurrengo denboraldirako kategoria galduko du Gizonezkoen Senior mailako 1. mailako parte-hartzaile bat bada.

8.5.- Lehiaketan zehar edo aurretik talde bat erretiratzen bada, behin izena emateko epea amaituta, ZORTZIEHUN EUROKO (800 €) isuna ezarriko da.

8.6.- Talde batek Euskal Herriko SuperKopan parte hartzeari uko egiten badio, araudiaren arabera txapelketa hori jokatzeko sailkatutako 4 taldeen barruan dagoenean, gizonezkoen zein emakumezkoen kategorian, ZORTZIEHUN EUROKO (800 €) isuna jasoko du, COLEHeK ezarritako epetik kanpo jakinarazten denean.

8.7.- Jokalariak behar ez bezala zelairatzen badira, BERREHUN EUROKO (200 €) isuna ezarriko da, eta, horrez gain, 5 eta 0 bitarteko tanteoagatik partida galtzeagatik dagokion zehapena ezarriko da.

Waterpolista behar ez bezala lerrokatu bada diziplina zehapenaren ondorioz, klub arau-hausleari partida galdutzat emango zaio lehen aipatutako emaitzagatik, 5etik 0era (puntuak kendu gabe), eta partida hori EZ da zenbatuko bidegabe esku hartu zuen jokalariai jarritako zigorra betetzeko.

Kanporaketa bidezko lehiaketa batean (Kopa edo Ligako play-offa) behar ez bezala jokatzeko bada, talde arau-hauslearen aurka ebatziko da, emaitzak edozein direla ere.

8.8.- Talde teknikoko langileak (entrenatzaileak, ordezkariak, etab.) behar ez bezala lerrokatzen badira, BERREHUN EUROKO (200 €) isuna ezarriko da, eta ez da partida galtzeko edo sailkapenean puntuak kentzeko beste kirol-zehapenik ezarriko.

Teknikarien kidegoko langileen behar ez bezalako lerrokatzea diziplinazko zehapena izateagatik gertatu bada, partida hori ez da zenbatuko bidegabe parte hartu zuten langileei ezarritako zehapena betetzeko.

8.9.- Talde bat aurkeztu ez dela ulertuko da partida hasteko aurreikusitako ordutegitik 20 minutu igaro direnean. Hala ere, partida hasi baino 15 minutu lehenago talde bat aurkezteak zigor ekonomikoa izan dezake, baita kirol zigorra ere, errepikatzen bada. Era berean, etxean jokatzeko duen taldea zigortu ahal izango da, igerilekua aipatutako baldintzetan erabilgarri ez badago.

8.10.- Zehapen ekonomikoek fidantza gainditzeko badute, klubak berehala ordaindu beharko ditu.

8.11.- Lehiaketa Batzordeak partida bat edo batzuk (jokalariak, teknikariak edo ordezkariak) bertan behera uztea dakarten zehapenak LEHIAKETA, ADIN KATEGORIA ETA MAILA BEREAN bete beharko dira (maila bat baino gehiago dituen kategoria bat bada), eta ezin izango dira beste kategoria batean (teknikaria, kirolaria, arbitroa, etab.) edo lehiaketan lerrokatu, arau-haustea bete arte.

Egutegiaren arabera lanaldien artean gutxienez bi asteko tarteak duten lehiaketetan bakarrik, ezin izango da beste kategoria batean lerokatu, ezta ezarritako etendurako partiden kopuru bereko lanaldi kopuruarekin ere, eta zehapena bere kategorian betetzen jarraituko da.

8.12.- Partida bat edo batzuk etetea dakarren zehapen baten kasuan, zehapen hori osorik edo zati batean ezin bada bete uneko denboraldian dagokion lehiaketa amaitu baino lehen, EIFeko Lehiaketa Batzordearen irizpide berak aplikatuko dira.

Era berean, zigortutako jokalarik baten zigorra osorik edo zati batean bete ez duen taldea mailaz igotzen edo jaisten bada, edo jokalarik hori beste maila bateko talde bateko kide bihurtzen bada, zehapena jokalaria hurrengo denboraldian parte hartuko duen dibisioan beteko da.

8.13.- Klubek erantzukizuna izango da partida bat jokatu ezean federazioei eta gainerako klubei eragiten dizkieten gastu guztiak ordaintzea. Kasu horretan, gastu horiei buruzko erreklamazioak kaltetutako klubek (edo, hala badagokio, kaltetutako federazioek) aurkeztu beharko dizkiote Batzorde Antolatzaileari, eta hark erabakiko du horri buruz.

Batzorde Antolatzaileak partida ospatutzat jotzen badu (parte hartzen duen talderen bati galdutzat emanez), ez da beste taldearentzat inolako kalte ekonomikorik izango, partida egindakotzat hartuko baita.

8.14.- Euskal Herriko Ligak eta Kopak eta gainerako lehiaketak (Lehiaketa Batzordea, Apelazio Batzordea, garaikurrak, etab.) antolatzeagatik sortzen diren gastuak ordaintzeko erabiliko dira isunen ondorioz biltzen diren zenbatekoak.

8.15.- Teknikariei erakutsitako txartel horiekin batera HOGITA HAMABOST EUROKO (35 €) isuna jarriko da.

8.16.- Lehiaketa Batzordeak larritzat edo oso larritzat jotzen dituen diziplinazko kanporatze guztiek LAUROGEI EURO (80 €) arteko zehapena izan beharko dute.

8.17.- Talde batek Gizonezkoen EH Senior Ligako 1. mailan parte hartzeari uko egiten badiu bi denboralditan jarraian, dela bi denboraldietan 2. mailatik igotzeko eskubideari uko eginez, dela denboraldi batean 1. mailan parte hartzeari uko eginez plaza betetzen bazuen eta hurrengoan igotzeko eskubideari uko eginez, hurrengo denboraldian igotzeko eskubidea galduz zigortuko da.

Zigortutako taldeak Gizonezkoen EH Senior Ligako 2. mailan parte hartuko luke denboraldi horretan "lehiaketatik kanpo".

9.- FECHAS Y HORARIOS

9.1.- Tokiko taldearena ez den beste probintzia bateko talde bisitariak parte hartzen duten partidetan, hasiera ordutegiak larunbatean (10:00etatik 20:45era) edo igandean edo jaiegunean (10:00etatik 18:00etara) ezarri beharko dira, klubak idatziz bestelakorik adostu ezean.

9.2.- Tokiko taldearen probintzia bereko talde bisitariak parte hartzen duten partidetan, 9.1 artikuluan adierazitako ordutegiez gain, partidak ostiralean hasi ahal izango dira, 19:30etik 22:15era.

9.3.- Tokiko taldeak ordutegiak egokitzen saiatuko dira, beste probintzia batzuetako klubetan joan-etorriak optimizatzeko.

9.4.- Igerileku berean elkarren segidan jokatzeko diren partidek **1 ordu eta 10 minutuko** tarteak utzi beharko dute gutxienez, kasu hauetan izan ezik:

- Lehen partida ZORTZI minutuko lau aldiko formatuan jokatzeko bada, gutxienezko tarteak ordubete eta 20 minutukoak izango dira.
- Si Lehen partida hurrengo kategoriarik badagokio, gutxienezko tarteak ordubetekoak izango dira.

10.- LEHIAKETA EGUTEGIA, DATA ALDAKETAK ETA ATZERAPENAK

10.1.- Izena emateko epea igaro ondoren, Euskal Herriko Ligan Batzorde Antolatzaileak lehiaketa sistemak zehaztuko ditu, hala eskatzen duten kategorietan izena emanda dauden taldeen arabera, lehiaketaren jardunaldien datak zehaztuko dira (lehenetsita adierazitako dira, ezarritako ordutegirik gabe), ligan kasuan zozketa egingo da, eta egutegiak egingo dira, klub guztiei jakinaraziko zaizkienak.

10.2.- Egutegi horiek behin betikoak izango dira, klubek jardunaldi bakoitzeko partiden datak eta ordutegiak zehaztu arte, partiden ORDUTEGIAK JAKINARAZTEKO PROTOKOLO honetan oinarrituta:

- a) Klubek, Leverade plataformaren bidez, lehiaketa hasi baino 15 egun lehenago sartu beharko dituzte lokal gisa jokatzeko dituzten lehen itzuliko edo faseko partida guztien ordutegiak. Eta gauza bera egin beharko dute, bigarren itzulia edo fasea hasi baino 15 egun lehenago. Ordutegiak jakinarazteko epeak betetzen ez dituzten klubak 35 €-ko isuna ezarriko zaie, eta, berrerortzearen ondorioz, dagokion lehiaketa deskalifikatu ere egin ahal izango da.
- b) Sartutako ordutegiak federazio antolatzaileen webgunean egongo dira eskuragarri, eta behin-behinekoak izango dira argitaratzen diren unetik aurrera.
- c) Los Klubek partidak jokatu baino 15 egun lehenagora arteko epea izango dute beren artean ordutegi edo data aldaetak adosteko, behin behin-behineko ordutegiak ezagututa eta **betiere Batzorde Antolatzailearen ikuskaritzapean**.
- d) Ordutegia aldatzeko eskaera orok eta/edo partidak jokatu eta 15 egun igaro ondorengo data orok Batzorde Antolatzailearen baimena jaso beharko du, eta, gainera, 35 euroko isuna ezarriko zaio eskaera egiten duen klubari.

10.3.- Bi klubek bi taldeen arteko partida bat atzeratzea erabaki dezakete, araudiak horretarako aukera ematen badu, bi aldeak ados jarrita, arrazoi arrazoitu batengatik, eta behin betiko ordutegiak argitaratzeko azken eguna baino lehen.

Atzerapena onartu aurretik, klubek beste data bat adostu behar dute geroratutako partida jokatzeko, eta Batzorde Antolatzaileari jakinarazi behar diote, egutegiaren arabera partida jokatu behar zen eguna baino lehen. Data alternatiboak GERORATZEKO BALDINTZA hauek bete behar ditu:

- a) Itzuli bikoitzeko ligako formatua bada, liga erregularreko lehen itzuliaren barruan geroratutako partidak lehen itzulia amaitu baino lehen jokatu beharko dira, salbu eta atzerapena lehen itzuliko azken jardunaldian gertatzen bada, edo, ezinbesteko arrazoiengatik, partida lehen itzulia amaitu baino lehen jokatzeko ezinezkoa bada; kasu horretan, talde berdinen arteko bigarren itzuliko partida jokatzeko den jardunaldia baino lehen egin beharko da.
 - b) Multzokako lehiaketan, liga erregularreko bigarren itzuliaren edo azken fasearen barruan geroratutako partidak, nolanahi ere, liga erregularreko azken jardunaldia jokatu aurretik jokatu beharko dira. EZ da onartuko talde batek liga erregularreko azken bi asteetan HIRU (3) partida baino gehiago jokatzeko.
 - c) Multzokako txapelketan, ezinbesteko arrazoiengatik liga erregularreko azken jardunaldian partida bat atzeratu behar bada, eragindako klubak arazoa konpondu beharko du, partida jokatzeko bitarteko guztiak erabiltzeko, betiere partida horrek sailkapenean eragin handia badu.
 - d) Lehiaketa bi fase desberdinetan egiten den kategorietan, lehen fasean atzeratutako partidak bigarren fasea hasi baino lehen jokatu beharko dira.
 - e) Talde batek gehienez BI (2) partida geroratu metatu ahal izango ditu txapelketak irauten duen bitartean, hau da, jardunaldi jakin batean talde berak jokatu ez dituen aurreko jardunaldietako partiden kopurua ezin izango da BI baino handiagoa izan, data bat esleitura izan edo ez.
- Talde horrek hurrengo jardunaldiei dagokien partidaren bat aurreratu eta jokatu badu soilik gainditu ahal izango da geroratutako BI partiden gehieneko kopurua, aurreratutako partiden antzeko kopuruan.
- f) Euskal Herriko Liga eta Kopako Play-Off partidak ezin izango dira atzeratu, ezinbesteko kasuetan edo lehiarako proposatutako data alternatiboak txapelketaren garapen normalean eraginik ez duela egiaztatzen denean izan ezik.

10.4.- Inoiz ez da ezinbestekotzat joko datak waterpoloko edo igeriketako beste lehiaketa batzuekin bat etortzea.

10.5.- Geroratutako partida jokatu behar zen egunetik 7 (zazpi) egun natural igaro ondoren inplikaturako klubak ez badira ados jarri data alternatiboari buruz, edo data hori ez badiote Batzorde Antolatzaileari jakinarazi, edo proposatutako datak ez baditu 10.3 artikuluan

eskatutako baldintzak betetzen, Batzorde Antolatzaileak ATZERAPEN GATAZKAREN PROTOKOLOA jarriko du abian, eta horrek urrats hauek egingo ditu:

- a) Batzorde Antolatzaileak klubei protokoloa abian jarri dela jakinarazten dienean, lokal gisa jokatzen duen taldeak 7 (zazpi) egun naturaleko epea izango du Batzorde Antolatzaileari eta talde bisitariari partida jokatzeke gutxienez 4 (lau) data alternatibo proposatzeko eta jakinarazteko. Data horiek desberdinak izan beharko dute, 3 (hiru) lanegun izango dira gutxienez, 8 (zortzi) asteko gehieneko epean banatuta egongo dira, eta 10.3 artikuluan eskatutako baldintzak bete beharko dituzte, ahal den guztietan.
- b) Tokiko taldeak proposatu eta data alternatiboak jakinarazi ondoren, talde bisitariak beste 7 (zazpi) egun naturaleko epea izango du proposatutako datetako bat aukeratzeko eta Batzorde Antolatzaileari eta tokiko taldeari jakinarazteko, aukeratutako data behin betikotzat hartuta.
- c) Talde bisitariak ez badu proposatutako datetako bat ere aukeratzen, Batzorde Antolatzaileak hartuko du behin betiko erabakia, eta proposatutako datetako bat aukeratuko du, bere irizpidearen arabera lehiaketa normaltasunez garatzeko egokiena dela uste duena.

10.6.- Batzorde Antolatzaileak data eta/edo ordutegia aldatzeko eskaera onartzen badu, lokal gisa agertzen den kluba arduratuko da aldaketa hori dagokion Lurralde Federazioko Arbitroen Batzordeari jakinarazteaz, hark partidako laguntzaileei jakinarazi ahal izan diezaien.

10.7.- Ez da onartuko partida baten ordutegi-aldaketarik, artikulua honetan adierazitakoaren arabera aurkeztu ez bada.

10.8.- EUSKAL HERRIKO LIGAK ANTOLATZEKO BATZORDEARI dagokio partiduak etetea, eguraldi txarra dela-eta. Horretarako, PROTOKOLO hau ezartzen du:

- a) Partida jokatu aurreko egunean, joango den taldeko arduradun bat harremanetan jarriko da Euskal Herriko Ligen Batzorde Antolatzailearekin, sortzen den arazoa adieraziz. Batzordeak baimena ematen badu, arduradun hori aurkako taldeko arduradun batekin harremanetan jarri beharko da, partida eteteko aukeraz ohartaraziz edo etetea erabakiz. Partida antolatzen duen klubak egoera horren berri eman beharko dio dagokion Arbitroen Batzordeari, hark horretarako deitutako arbitro eta laguntzaileei jakinaraz diezaien..
- b) Elkarrizketa horren ondoren, bi aldeak ados egongo dira, eteten ez badira, irteteko aurreikusitako orduaren biharamunean jakinarazteko, eta autobus-enpresaren edo errepideetako zerbitzu instituzionalaren (Ertzaintza, Foruzaingoa edo Guardia Zibila) gomendioei jarraituko zaie. Partida egiteko edo ez egiteko behin betiko ebazpena partida antolatzen duen klubak dagokion Arbitroen Batzordeari jakinarazi beharko dio, horretarako deitutako arbitro eta laguntzaileei jakinaraz diezaien.

- c) Gorabehera horiek partidaren egun berean gertatzen badira, ahalik eta azkarren jakinaraziko zaie Batzorde Antolatzaileari eta etxean jokatzen duen klubari, aurreko puntuan bezala jokatu ahal izan dezan.

10.9.- *Kategoria nazionalera igotzeko faseetan dauden taldeek egutegi nazionala eskura dutenean aldatu ahal izango dute ezarritako egutegia, eta gainerako klubak egoera horretara egokitu beharko dira. Baina dagokion igoera-fasearen egutegia izan ondoren, denbora mugatu bat izango duzu egokitzapen hori egiteko.*

11.- PUNTUAZIO SISTEMA

11.1.- Liga formatuan jokatzen diren lehiaketetan, puntuazioa honela egingo da:

- a) Arauzko denbora amaitzean irabazitako partida bakoitzeko 3 puntu emango dira.
- b) Arauzko denbora amaitzean berdinketa gertatuz gero, 2 puntu emango zaizkio penaltien txandan garaile izan den taldeari.
- c) Arauzko denbora amaitzean berdinketa gertatuz gero, puntu 1 emango zaio penaltien txandan galtzaile suertatu den taldeari.
- d) Ez da punturik emango galdutako partida bakoitzeko, arauzko denbora amaitzean.

11.2.- Lehiaketa baten amaieran, edozein sailkapenetan, bi talderen edo gehiagoren arteko puntu kopuruan berdinketarik egonez gero, EIEFen indarrean dagoen araudiak agintzen duenaren arabera ebatziko da.

11.3.- Kopa edo kanporaketa formatuan jokatzen diren lehiaketetan, honako talde hauek irabaziko dute:

- a) Partidaren azken emaitzaren ondoren garailea izatea (partida bakarrerako kanporaketak), edo zenbaketa orokorrean emaitza onena lortzea (joan-etorriko kanporaketak).
- b) Partidaren amaieran (partida bakarrerako kanporaketak) edo zenbaketa orokorrean (joan-etorriko kanporaketak) berdinketa gertatuz gero, indarrean dagoen FINAren araudian xedatutakoa aplikatuko da.

11.4.- "Play-off" formatuan jokatzen diren lehiaketetan, hiru partidetakoa onena duenak irabaziko du:

- a) Partida gehiagotan garaipena lortzeak seriean zehar irabaztea.
- b) Partida baten amaieran berdinketa gertatuz gero, indarrean dagoen FINA erregelamenduan xedatutakoa aplikatuko da.

11.5.- "Play-off" formatuan jokatzen diren lehiaketetan, taldeak irabaziko du, eta

- a) Bi partidetan puntu/gol kopuru handiagoa lortzea.
- b) Berdinketak jarraitzen badu, ligako sailkapena hartuko da kontuan.

12.- BALDINTZA TEKNIKOAK

12.1.- SENIOR mailan, Gizonezkoen eta Emakumezkoen 1. Mailako Euskal Herriko Ligei dagozkien partida guztien iraupena 8 (zortzi) minutuko lau denbora izango da, bakoitzaren artean 2-3-2 minutuko atsedenaldiekin.

12.2.- EH Ligako 2. mailako SENIOR mailako gainerako partidetan, partida guztiek 7 (zazpi) minutuko lau denbora iraungo dute, eta partida bakoitzaren artean 2 (bi) minutuko atsedenaldiak egongo dira.

12.3.- GAZTE eta KADETE mailan, partida guztiek 7 (zazpi) minutuko lau denbora iraungo dute, eta bakoitzak 2 (bi) minutuko atsedenaldiak izango ditu.

12.4.- HAUR kategorian, partida guztien iraupena 6 (sei) minutukoa izango da, denbora jarraituan, eta 2 (bi) minutuko atsedenaldiak izango dira partida bakoitzaren artean.

12.5.- Kategoria guztietan, gehienez ere 14 jokalaria lerrokatu ahal izango dira, eta nahitaezkoa izango da 1 eta 13 zenbakiko txanoak dituzten jokalariai atezain gisa soilik aritzea. Hau da, gehienez 12 jokalaria izango dira zelaian, eta 14 jokalaria dituen talde batek ezin izango ditu inola ere zelaiko 13 jokalaria izan.

Atezain titularra (1. txanoa) ordezeko atezainak (13. txanoa) soilik ordezkatu ahal izango du partidaren zehar, eta bien artean atezain posizioa txandakatu ahal izango da, behin baino gehiagotan. Hirugarren jokalaria batek ezin izango du atezain postua bete, egoerak (lesioak, kanporatzeak) hala eskatzen ez badu behintzat.

13.- IGOERAK, JAITSIERAK ETA UKO EGITEAK

13.1.- Euskal Herriko Ligetatik datozen taldeak, Liga Nazionaletako Gizonezkoen Bigarren Maila edo Emakumezkoen Lehen Maila jokatzeko ari badira eta mailaz jaisten badira, edo denboraldia amaitzean Liga Nazionaletako edozein kategoriatan parte hartzeari uko egiten badiote, automatikoki jaitziko dira Euskal Herriko Ligetako Gizonezkoen Senior Mailako edo Emakumezkoen Senior Mailako 1. mailara.

13.2.- Gizonezkoen Senior Mailako Euskal Herriko Ligako 1. Mailaren kasuan, talde baten edo batzuen Liga Nazionaletatik jaitziera edo uko egite bat edo gehiago gertatuz gero, Liga Nazionaletara igotzea lortzen duten edo Euskal Herriko Ligako 1. Mailan parte hartzeari uko egiten dioten taldeen kopurua baino kopuru handiagoan, aipatutako txapelketan talde gehiegi egongo lirateke, eta salbuespen gisa ebatziko litzateke, bertan talde bat gehiago egotea ahalbidetuz. Kasu honetan, eta plazak betetzeko beharrezkoa balitz bakarrik, Igoera Promozioko talde galtzaileari Euskal Herriko Ligako 1. mailan jokatzeko aukera emango litzaioke.

13.3.- Gizonezkoen Senior Mailako Euskal Herriko Ligako 1. Mailan parte hartzen duen talde batek Liga Nazionalerako 2. Mailara igotzea lortzen badu, hutsik geratzen den postua Igoera Promozioako talde galtzaileak beteko du, baldin eta Liga Nazionalerako parte hartzen duen eta Euskal Herriko Ligan lehiatzeko gai den beste talde batek ere ez badio uko egingo edo galduko lehiaketa nazionalerako parte hartzeko eskubideari.

13.4.- Talde batek Gizonezkoen Senior Mailako Euskal Herriko Ligako 1. Mailan parte hartzeari uko eginez gero, plaza hutsa Igoera Promozioako talde galtzailearen esku geratuko litzateke. Uko egite ugari gertatuko balira, hurrengo postu hutsa hobekien sailkatutako Euskal Herriko Ligako 1. mailatik zuzenean jaitsitako taldeak beteko luke. Hutsuneak betetzeko ekipoak behar izanez gero, zuzenean jaitsitako hurrengo taldeak beteko lituzkete (halakorik balego), eta, ondoren, igo den azken taldearen atzetik berehala sailkatutako beheko mailako taldeak (2. maila).

13.5.- Euskal Herriko Ligetan parte hartzen duen talde batek Liga Nazionalerako Igoera Fasea, Gizonezkoen 3. Mailako, Emakumezkoen 2. Mailako edo adin mailetako Espainiako Txapelketak jokatzeko sailkapena lortzen badu eta lehiaketa horretan parte hartzeari uko egiten badio, Euskal Herriko Ligan ondoen sailkatuta dagoen taldeak beteko du bere postua, txapelketa horretarako tokirik lortu ez badu. Beste uko egiterik balego, hurrengo sailkatuak beteko luke lanpostu berria, eta horrela hurrenez hurren.

WATERPOLOKO EUSKAL HERRIKO LIGEN ARAUDI OROKORRA
2025/2026 DENBORALDIA

1 ERANSKINA

WATERPOLOKO EUSKAL HERRIKO LIGAK ANTOLATZEKO BATZORDEA

Jaun/andreak

Klubaren izenean _____

Helbidea _____

P.K. _____ Herria _____

Telefonoa _____ Emaila _____

Euskal Herriko Ligetarako talde hauek inskribatu nahi ditu:

Gizonezkoen 1. mailako Senior maila _____

Emakumezkoen 1. mailako Senior maila _____

Gizonezkoen 2. mailako Senior maila _____

Gizonezkoen Gazte maila _____

Emakumezkoen Gazte maila _____

Gizonezkoen Kadete maila _____

Emakumezkoen Kadete maila _____

Kadete maila mistoa _____

Haur maila mistoa _____

Emakumezkoen Haur maila _____

* Markatu X batez parte hartu nahi duzun lehiaketak.

** Adierazi txanoaren kolore pertsonalizatua, erabili nahi baduzu.

Federazio horri eskaera hau Euskal Herriko Ligen Batzorde Antolatzaileari izapidetzeko eskatzen dio.

....., 2025ekoren(e)an

KLUBA

Sinadura: